
 
 

 
 

 

 

 

Výroční zpráva 2023 
 



 

 

O b s a h 
 

 

 

 

1. Identifikační a obecné údaje o organizaci 

 1.1. Základní údaje 

 1.2. Charakteristika organizace 

 1.3. Orgány organizace 

 

2. Zpráva o charitní činnosti za rok 2023 

 2.1. Profil organizace 

 2.2. Informace o činnosti a výsledcích 

 

3. Ekonomické údaje za rok 2023 

  

4. Kontakty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Identifikační a obecné údaje o organizaci 

 

1.1. Základní údaje 

 

 

Název organizace: Farní charita Nymburk 

    (dále také FCHN) 

 

Sídlo organizace:  Kostelní náměstí 1751/9, 288 02 Nymburk 

 

Právní forma:  722 - evidovaná církevní právnická osoba 

 

Identifikační číslo: 73634794 

 

Registrace:   rejstřík MKCR, č. evidence 8/1-01-737/2009-4106 

 

Zřizovatel: Arcibiskupství pražské, Hradčanské náměstí 56/16,  

118 00 Praha 1- Hradčany, IČ 00445100 

 

 

 

 

1.2. Charakteristika organizace 

 

Vymezení účelu, pro který byla FCHN zřízena: 

 

Toto účelové zařízení církve je zřízeno s cílem pomáhat lidem v nouzi na principech 
křesťanské lásky. 

 

 

 

1.3. Orgány organizace 

 

Statutární zástupce:     Hana Nehybová, ředitelka 

 

 

 

 

 



 

 

2. Zpráva o činnosti za rok 2023 

 

2.1. Profil organizace 

Naše projekty v roce 2023: 

- půjčovna kompenzačních pomůcek 

- NDC pro osoby bez přístřeší Židle svatého Mikuláše 

- Centrum vzájemné materiální pomoci (charitní „obchůdek“) 

- FEAD - program materiální a potravinové pomoci nejchudším osobám 

 

Všechny naše aktivity a činnosti byly a jsou provozovány v objektu 

Římskokatolické farnosti Nymburk, Tyršova 696, 288 02 Nymburk.  

 

 

 

 
 

2.2. Informace o činnosti a výsledcích 
 

Toužebně očekávané zklidnění po třech předchozích dramatických letech se 

nedostavilo. V roce 2023 nás postihlo několik nepředpokládaných personálních 

změn. V tak malém kolektivu, jako je ten náš, bylo za daných okolností velmi 

náročné udržet chod všech služeb, ale s pomocí Boží se to zdařilo. 

Konečně jsme mírně pokročili v dokončovacích pracech po rekonstrukci NDC, které 

nám přerušily covidové lockdowny a následující události. Skauti vyslali 

dobrovolníka, který nám zavěsil horní skříňky kuchyňské linky. Vlastníma rukama 

jsme nalepili obklady za kuchyňskou linkou. Zázemí od „obchůdku“ opticky 

oddělily lehké rolety.  

(Zato nám začalo masivně zatékat střechou. Prostě nesmí být nuda.) 



 

2.2.1 Půjčovna kompenzačních pomůcek 

  

                      

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Půjčovna pomáhá osobám pečujícím o své blízké zvládnout nesnadnou zátěž jejich 

těžké služby. V okolí je naše půjčovna jediným takovým zařízením. 

Půjčovné dostačuje jen na udržování pomůcek v provozním stavu; nové pomůcky 

jsou pořizovány z darů a sbírek. Personální zabezpečení je financováno z jiných 

zdrojů. 

V roce 2023 využilo služeb půjčovny 125 klientů, kteří si vypůjčili polohovací 

postele, antidekubitní matrace, invalidní vozíky, chodítka, toaletní židle a další 

pomůcky. 

Nadace Výbor dobré vůle Olgy Havlové nám zafinancoval nákup 3 nových 

invalidních vozíků. Jsme za to velmi vděční – o vozíky je veliký zájem a všechny 

jsou neustále v permanenci. 

 

 



 

 

2.2.2. Židle svatého Mikuláše 

 

 

 

NDC pro osoby bez přístřeší je zahrnuto do Krajské sítě poskytovatelů sociálních 

služeb. V roce 2023 využilo služeb NDC 145 osob z Nymburska a přilehlého okolí 

(jednalo se o osoby bez přístřeší, osoby v nevyhovujícím bydlení nebo osoby 

ohrožené ztrátou bydlení). Klienti ve sledovaném období využili 193x sprchu, 379x 

jim byla poskytnuta jednorázová potravinová a/nebo materiální pomoc, 1219x 

využili možnost teplého jídla a/nebo nápoje. V individuálním plánování (90 

klientů) převažovalo téma hledání bydlení a práce (66%). Dále pomoc v jednání s 

institucí (17%) - vyřizování dokladů, zdravotní péče, jednání s ÚP, policií, MÚ, 

azylovým domem apod. Často se objevovalo zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, rodinné a mezilidské vztahy, osobní a intimní témata, 

dluhy, exekuce a další. Stejně jako v předchozích letech byl největší problém 

shánění ubytování v zimním období z důvodu nedostupnosti azylového ubytování, 

nocleháren a dalšího nízkonákladového bydlení v Nymburce a okolí.  

                                         
 

 

 

 

 

 

 



2.2.3. Centrum vzájemné materiální pomoci (charitní „obchůdek“) 

 

                      

  

 

 

  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
    

              

 

Díky darům dobrých lidí byl „obchůdek“ po celý rok vybaven jak sezónním, tak 

běžným oblečením a dalšími potřebami pro děti i dospělé. Darované oblečení také 

posloužilo jako základ sociálního šatníku pro osoby bez přístřeší.  

Do „obchůdku“ přijímáme rovněž dary v podobě potřeb pro domácnost, domácího 

textilu, sportovního vybavení a vůbec všeho, co lze bez dalších úprav použít.  

Návštěvníci „obchůdku,“ pokud nejsou v hmotné nouzi a nejsou našimi klienty, 

nám za pořízené předměty darují drobné finanční částky, z nichž je dále 

spolufinancován provoz FCHN. 

 

2.2.4. FEAD 

 

Projekt materiální a potravinové pomoci nejchudším 

obyvatelům probíhal i v roce 2023. Ve spolupráci s Úřadem 

práce a návaznými organizacemi pracovnice FCHN 

distribuovaly potravinovou a materiální pomoc (klientům  

v hmotné nouzi jednou za měsíc balík trvanlivých potravin 

v hodnotě cca 3000,- Kč včetně drogerie, dětské drogerie a 

plen), nutné ošacení a obuv.  

Program v roce 2023 využilo (i opakovaně) 115 unikátních 

kontaktů (zejména rodin), což je včetně dětí 190 osob.  

Často se jedná o rodiny ohrožené ztrátou bydlení, žijící  

v nejistých či nevyhovujících podmínkách. Bylo poskytnuto 

335 balíků materiální a potravinové pomoci. 

 

   

 

 

 



2.2.5. SBÍRKY 

                    

 

 

Farní charita Nymburk v uplynulém roce již tradičně koordinovala v regionu 

Tříkrálovou sbírku a jarní i podzimní Sbírku potravin v Albertu Nymburk. 

 

Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkou u nás. Výnos putuje na pomoc 

lidem v nouzi prostřednictvím Charity Česká republika, která je pořadatelem 

sbírky.  

Výnos je rozdělen podle pevně daného klíče: 65% se vrací charitám, které 

prostředky vykoledovaly, 15% je určeno na velké diecézní projekty, 10% putuje 

do krizového fondu a na pomoc v zahraničí, 5% využije na své projekty CHČR a 

5% tvoří zákonné režie sbírky. 

 

Výtěžek Tříkrálové sbírky (74704 Kč z celkově vybraných 112528 Kč) jsme využili 

na opravu topného systému v budově provozovny Farní charity Nymburk.  

 

                                                                                 
 

 

 

 

 

 

Výtěžek z jarního a podzimního kola potravinové sbírky (1508 kg potravin + 124 

kg drogerie) putoval z Albertu přímo do našeho skladu a odtud následně 

k nejpotřebnějším lidem.                                           

 

                

                                                                                      
                                  



  

3. Ekonomické údaje za rok 2023 

 

3.1. Nízkoprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší  

                                                        Židle svatého Mikuláše  
 

3.1.1.  Výnosy 

 

Zdroj financování Kč 

KSSS (2,0 kumulovaného úvazku v NDC) 981600 

KPSS (náklady NDC) 178450 

Město Poděbrady 70000 

příjmy z vlastní činnosti 7347 

dary 62255 

celkem 1230050 

 

3.1.2.  Náklady  

 

 

CELKOVÝ OBJEM NEINVESTIČNÍCH 

FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

 

1299652 

z toho OSOBNÍ NÁKLADY CELKEM 1058792 

  Pracovní smlouvy 972717 

  Dohody o provedení práce 82850 

 

 

3.2. Ostatní služby  

jsou spolufinancovány Úřadem práce (CHTP – část mzdových nákladů), 

z darů a dalších zdrojů. 

 

Všem dárcům a dobrovolníkům děkujeme za 
laskavou pomoc, bez níž bychom nemohli naše 

služby poskytovat v takovém rozsahu a kvalitě. 
 
Velké poděkování patří též pracovnicím FCHN za 
jejich obětavou práci a jejich rodinám za podporu 

a toleranci.  



4. Kontakty 

 

Farní charita Nymburk, Tyršova 696, 288 02 Nymburk 

charita.nymburk@centrum.cz 

https://nymburk.charita.cz/ 

půjčovna kompenzačních pomůcek  735 708 882 

ostatní služby      735 708 880 

sociální pracovnice    733 741 078 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:charita.nymburk@centrum.cz

